RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 534/2019

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orienta¢do do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatdrio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO:
Requerimento: 711/2019
PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2%,§ 3° da resolugdo da mesa n°. 003 de 08 de abril de

20009.

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 14/08/2019 Hora da saida: 20hs10min
Data do retorno: 15/08/2019 Hora do retorno: 21hs50min

Conducio: Veiculo Oficial da Cadmara Municipal do Rio Grande

COMISSAO DESIGNADA

Vereadora: Laura Tais Machado Fagundes - Laurinha




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Estadual da Satde

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Madeiros, 1501 — 6° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: As 10hs30 minutos a Ver* Laurinha, esteve junto a Secretaria de
Estado da Saude onde foi recebida pela chefe de gabinete Sr.” Lizete, a vereadora além de
representar seu mandato, esteve representando a Comissdo de Saude, Educacdo, Assisténcia

Social, Cultura e Turismo da Camara Municipal de Vereadores do Rio Grande.

Na ocasido a vereadora expressou grande preocupacdo quanto a decisdo do Governo do
Estado em retirar a referéncia em Radioterapia da Santa Casa, apos ter suspensio do Servigo
de Radioterapia do Hospital de Oncologia da Santa Casa do Rio Grande, devido as infra¢des
001 e 002/2019 da Vigilancia de Satde Estadual, os quais ja haviam sido reparados tdo logo

apontados.

Com apoio também do Deputado Fabio de Oliveira solicitamos que fosse reavaliada esta
situacdo. Em resposta a Senhora Elizete concedeu que fosse realizada nova vistoria a

unidade de Radioterapia.

Perder a referéncia para cidade vizinha de Pelotas seria retroceder tendo em vista que a
demanda deles supera 100 dias para o acesso ao servigo, ja a Santa Casa do Rio Grande o

tempo varia de 10 a 15 dias, o que nestes casos o tempo pode salvar uma vida.
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ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Estadual de Trabalho e Assisténcia Social
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Madeiros, 1501 — 8° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Dando continuidade a audiéncias anteriormente marcadas, as
12hs30min a Vereadora Laurinha esteve reunida com a Secretaria Regina Becker, onde foi
buscar amparo junto ao Governo do Estado através da Secretaria de Trabalho e Assisténcia
Social, Laurinha tratou sobre o processo de redugdo gradativa de Veiculos de Tragdo Animal
de forma a fomentar o emprego e renda dos condutores destes veiculos e buscar discutir a
melhor maneira de montar estratégias tornando menos doloroso aos humanos que utilizam

este meio de renda e também as voluntarias da Causa Animal no municipio do Rio Grande.




ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
RUA/AVENIDA: Praga Mal. Deodoro, 101 - Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Encerrando as audiéncias agendadas as 14hs a vereadora Laurinha
esteve em audiéncia com o Dep. Fabio de Oliveira Branco. na ocasido a vereadora solicitou ao
Deputado que o mesmo propusesse Emendas Parlamentares que venham contemplar a Causa
Animal, tratou-se ainda sobre a possibilidade do Deputado propor projeto para autorizar a
instalagio de valvula de retengfo de ar (eliminador de ar) para hidrometros a todos os imoveis
comercias e residenciais dos municipios do estado do Rio Grande do Sul, conforme copia de

oficio em anexo.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexo a este, comprovante de despesas, bem como atestados e declaracao
de participacio nas audiéncias, na cidade de Porto Alegre na data de 15 de Agosto do

corrente ano.

Rio Grande, 16 Agosto de 2019.

Vereadong{ijer da Bancada do MDB



ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que, o Vereadora Sra. Laura Tais Machado
Fagundes, do Municipio de Rio Grande - RS, compareceu na Secretaria para
tratar de assuntos relacionado a redugao dos veiculos de tragéo animal e a

qualificagdo dos ex-condutores o Municipio.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2019.

—

Cristina Pozzobon

Chefe de Gabinete




ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAUDE
GABINETE DA SECRETARIA

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Sra. Laura Tais
Machado Fagundes, Vereadora, do Municipio de Rio Grande, esteve em
audiéncia nesta Secretaria na data de hoje, para tratar de projetos

referentes a Saude Publica do Municipio.

y

L’/é&'ﬂz ALBERTO

Chefe da Rahinete SESIRS

Porto Alegre, 15 de Agosto de 2019.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°011/2019

Rio Grande, 15 de Agosto de 2019.
Excelentissima Senhora
Regina Becker

Secretaria de Trabalho e Assisténcia Social
Senhora Secretaria,

Com cordial cumprimento, venho através deste parabenizi-la pelo trabalho que vem
. desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul a frente da Secretaria de Trabalho e
Assisténcia Social.

O municipio do Rio Grande estd em processo de implementagdo do Programa de
Redugiio Gradativa de Veiculos de Tragio Animal, conforme Lei 8303/2018 e Decreto
16192/2019, considerando todas as consequéncias sociais das ac¢io necessaria para execugio do
Programa, vimos solicitar amparo a esta secretaria para buscar fomento no Governo do Estado
para agdes que irdo envolver a realocagdo das familias envolvidas nesta for¢a de trabalho os
quais sobreviviam dos VTas.

Desta forma solicito que nos seja informado a quais Programas Estaduais podemos nos
reportar para amparar o programa , diante a crise de emprego em que nosso Pais, em especial
nosso Municipio, se encontra. Acredito que somando for¢as encontraremos uma forma de
amparo as inameras familias que buscam se adaptar a legislagdo vigente.

Certa de contar com aten¢éio de Vossa Exceléncia, solicito atengfio especial ao referido
pleito.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideragio.

n

Atenciosamente,

@Q cﬂw O\D": i\/q Vereado;’a Lidger da
" AV

Rua Gaﬂéﬁal \/ilorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariogrande.r
) ] Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943
o




Assembleia
Legislativa

- Ve 2" Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 15 de Agosto de 2019.

Declaracio de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Vereador do Municipio de Rio Grande,
Laura Tais Machado Fagundes, esteve em reunido no Gabinete do Deputado Fabio Branco,
para tratar de assuntos relativos ao municipio.

Roberto Witter
Assessor

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praca Marechal Deodoro, 101 - gabinete 905
Centro - CEP: 90010-300 - Porto Alegre-RS - Telefone: (51) 3210-1550
E-mail: fabio.branco@al.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n® 012/2019
Rio Grande, 15 de Agosto de 2019.

Exmo. Senhor
Fabio de Oliveira Branco
Deputado Estadual

Senhor Deputado,

Com cordial cumprimento, venho através deste, solicitar junto ao seu mandato que seja
proposto Projeto de Lei no sentido de autorizar a instalagdo de valvulas de retengdo de ar
(eliminadores de ar) para hidrometros a todos os imoveis comerciais e residenciais dos
municipios do estado do Rio Grande do Sul.

Eliminar o ar da rede, reduzindo desta forma o valor da conta de 4gua, com o
cancelamento do ar que passa pelo medidor, sendo registrado como consumo de agua e cobrando
na conta do usudrio — o que na prética € um prejuizo a economia popular.

Por ferir a competéncia a mim atribuida € que buscamos em seu mandato o apoio
necessario para que juntos possamos defender o consumidor, especialmente na contrataciio dos
servi¢os de abastecimento de dgua e esgoto.

Vale ressaltar que diversos municipios e estados ja aprovaram e propuseram esta
proposi¢ao.
Sem mais para 0 momento ¢ certa de contar com habitual apoio de Vossa Exceléncia é que
aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta considera¢@o, no momento em que
aguardo referimento desta solicitagdo.

Respeitosamente,

N A
LAURIN

Vereadora Lidér\'da_B*aélcada do MDB @"—?'? E{QFP ‘);\}\
RN S =
R0 \‘EG\\IE -

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariogrande.r
Fone: (53) 32338546 (53)991152521 @ 53 999668943
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Comissiao de Satide, Educacio, Assisténcia Social, Cultura e Turismo

Rio Grande, 14 de agosto de 2019.
Of. n°® 026/2019

A Sua Senhoria _
ARITA BERGMAN ‘f
M.D. Secretaria de Estado da Satde

Assunto: Servigo de Radioterapia do Hospital de Oncologia da Santa Casa do
Rio Grande.

Senhora Secretaria,

Ao sauda-la com cordiais cumprimentos, a Comissao de Saude da Camara
Municipal do Rio Grande, vem, através deste, remeter a Vossa Senhoria, nossa
preocupagao referente a suspensio do Servigo de Radioterapia do Hospital de
Oncologia da Santa Casa do Rio Grande, a partir da expedigdo dos autos de
infracao 001 e 002/2019 da Vigilancia de Saude Estadual.

No dia 09 de agosto do corrente ano, esta Comissao de Saude tomou
conhecimento do problema através do Oficio n°® 561/ADM/2019, emitido pelo Sr.

Secretario de Municipio da Saude de Rio Grande, Maicon Lemos.

O que mais nos chama atengdo € a afirmativa de que cerca de 80% das
medidas corretivas ja foram providenciadas ainda nas primeiras horas da expedigdo
dos autos. Os demais ajustes dependem de obras de substituicdo e janelas e portas,
embora o hospital tenha uma das mais recentes estruturas fisicas do Estado, relata

0 secretario.

Afora isso, 0 que nos causa estranheza & que a Secretaria de Estado da
Saude apresentou como possibilidade de referéncia temporaria o servico de
radioterapia oferecido na cidade vizinha de Pelotas. Segundo relata o secretario
municipal da satde, a demanda de espera em Pelotas € superior a 100 dias para o

acesso ao servico. Ja na Santa Casa do Rio Grande, o tempo varia de 10 a 15 dias.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: {(53) 3233.8500/8529 — Rio Grande — RS

J’/
e-mail: andrelemes@camaraﬂogrande rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br . d /
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Comissao de Satide, Educacio, Assisténcia Social, Cultura e Turismo

Diante dessas informacoes, esta Comissao de Salde da Camara Municipal
do Rio Grande vem, por meio deste, manifestar nossa profunda preocupacao com o
que esta ocorrendo, principalmente pelo referenciamento do servigo para locais que
nao possuem a minima condi¢do de manter o atendimento ofertado em Rio Grande.
A Santa Casa do Rio Grande se comprometeu em honrar todos os apontamentos da
Vigilancia Estadual. Estamos monitorando para que isso ocorra no menor tempo
possivel. Entretanto, ndo admitiremos que esse, ou qualquer outro servico de alta
complexidade ja prestado em Rio Grande, seja referenciado para outro municipio.
Temos uma populagdo de quase 210 mil habitantes, que nao pode ficar refém de
outros municipios, especialmente num servico de tamanha importancia como € o

. setor de Oncologia.

Sendo o que tinhamos para o momento, apresentamos as nossas mais

sinceras e cordiais saudacgoes.

Atenciosamente,

/’ /

/ Andre Lemes /
ﬁesmente da Comissao

ereador — Partido dos Trabalhadores

Laura F gy%rgéé - Laurinha

Secretaria da Gomissao
Vereadora — Moyﬁ“ento— emocratico Brasileiro

.. -
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/

//J 4/ /L%/’/Z?Vj

André Moraes de Sa - Batatinha

Membro
Vereador — Partido Social Democratico

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500/8529 — Rio Grande — RS
e-mail: andrelemes@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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Estado Do Rio Grande Do Sul T
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE e
SECRETARIA DE MUNICiPIO DA SAUDE Rio Grande
GABINETE DO SECRETARIO COMVIDA

Rio Grande, 07 de-agosto.de 2019

- . CONVERE COM ORIGIN
o i
Oficio n°® 561/ADM/2019 i ia Municipal da Said
CNPI: 88.566.872/0001-62
A Exma. Sra. 1
Anelise Becker Assinaturs
Procuradoria da Repiblica

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Ao Exmo. Sr.
Erico Rezende Russo
Promotor de Justica

MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL

A Exma. Sra.

Eliana Pereira de Freitas
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

A Exma. Sra.

Andréia Dutra Westhal

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

Excelentissimos(as) Senhores (as),

Cumpre informar a Vossas Exceléncias dos autos de Infragao 001/2019 e 002/2019
expedidos pela Vigildncia em Salide Estadual a respeito do Servico de Radioterapia do
Hospital de Oncologia da Santa Casa do Rio Grande nos ultimos dias, que segue em
anexo.

Portanto registro aos Senhores(as) que assim que fomos cientificados da presente
pauta pela Santa Casa do Rio Grande, convoquei a presente instituicido nosocomial para
prestar os esclarecimentos pertinentes ao pleito, pelo que nos foram apresentados restam
a cerieza de que as medidas corretivas estdo sendo adotadas, que cerca de 80% ja o
foram nas primeiras horas de expedi¢cao do auto e remetidas a Secretaria de Estado da
Saide (SES RS).

- = }
Doe drgaos, doe sangue: Salve vidas! :i '.“ \
Prefeitura Municipal do Rio Grande — Largo Engenheiro Jodo Fernandes Moreira, S/N — Rio Grande/RS l 1 ‘(\ ?—J
CED: S6265-560 Fonc: (33} 3233-840u S
Secretaria de Municipio da Saide — Rua Marechal Floriano. 03 — Centro — Rio Grande/RS , I
CEP: 96200-380 Fone: (53) 3237-42040 §



Estado Do Rio Grande Do Sul = o
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE =
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE Rio Grand
GABINETE DO SECRETARIO COMVID

Porém para a regularizagdo plena & preciso obra de adequacgdo fisica das
nstalagdes & luz das normas regulamentadoras vigentes para o segmento, entre elas
roca de janelas e portas, embora o
1ospital tenha uma das mais recentes estruturas fisicas do Estado. Para isso s3o
1ecessarios o tempo maximo de 60 dias para atendimento deste pleito.

Logo a SES RS colocou como possibilidade de referéncia temporaria para Rio
srande o Servico de Radioterapia de Pelotas, que no momento detém demanda de
2spera superior & 100 dias para o acesso a Radioterapia, ndo atendendo o disposto em
2ortaria do MS n° 876, de 16 de maio de 2013, o que torna inviavel para atendimento aos
1suarios do SUS, sendo que em Rio Grande o tempo de acesso varia de 10 a 15 dias

dendo em casos graves ser ainda menor.

Portanto considerando que o acesso &agil ao tratamento possibilita maior sobrevida
20s usuarios do SUS, e considerando que a patologia oncologica avanca na maioria das
rezes de forma rapida e agressiva a Gestdo Municipal da Saltde de Rio Grande esta a
yocura de outras possibilidades, entre elas com o municipio de Porto Alegre que
presenta acesso similar ao municipio de Rio Grande, ou seja inferior a 15 dias.
=ntendemos que nao basta simplesmente uma referéncia, mas que esta seja resolutiva.

Sendo o que tinha para informar, manifesto para ciéncia de Vossas Exceléncias
nomento em que retornamos com maiores informacdes assim que pactuado, pois
lependemos da SES RS gestora da Atengao Hospitalar neste municipio.

Atenciosamente,

Secretario d& Municipio da Satde
Vice Presidente Estadual COSEMS/RS
Presidente do COSEMS-SULIRS

Doe orgiios, doe sangue: Salve vidas!

Prefeitura Municipal do Rio Grande — Largo Engenheiro Jodo Fernandes Moreira, S/N — Rio Grande/RS
CEP: 96200-900 Fone: (53) 3233-8400
Secretaria de Municipio da Saiide — Rua Marechal Floriano, 05 — Centro — Rio Grande/RS
CEP: 96200-380 Fone: (53) 3237-4200
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el ATA DE INSPECAO REGULATORIA |

ChEN EM INSTALAGAQ RADIATIVA

o SR

Ry
T e o

2 G . ; . : e A . :
2. O centificado de calibragiio do conjunto dosimétrico PTW com eletrometro Unidos E. série
T10001-00727 e ciimara de ionizagiio TN30013. série 3026 encontra-se vencido;

5 . : Ll R . i : 3 .

23. O Supervisor de Protegiio Radioldgica (SPR) nilo supervisiona as manufengoes do acelerador
linear;

24. O dispositivo de comunicagio oral ndo estd funcionando adequadamente:

25. Nfio hd dispositivo de iluminagio interna na sala de tratamento do acelerador lincar para o
caso de suspensiio de energia elétrica;

26. O telefone do supervisor de protecio radiolégica e seu substituto afixado no procedimento
de emergéncin estd desatualizado:

27. Nilo siio realizados os testes digrios de avaliagio do fator de calibragio ¢ de constincia da
dose de referéncia:

28.

Nio foram apresentados os testes de controle de qualidade mensais e anuais do acelerador
linear;

29. A camara de ionizagiio de placas paralelas nio possui calibragiio cruzadas

0. Niio foi apresentada a dosimetria dos feixes de elétrons:

31. Nfio hi procedimento de emergéncia e telefones do responsavel técnico, do supervisor de

protedo radioldgica e seu substituto no local de guarda da fonte de 3r-90 para betalerapia:

32. Nao ha simbolo de radiaciio na sala de armazenamento da fonte de releréncia de Sr-90.

OBSERVACOES E COMENTARIOS DA INSPECAO REGULATORIA,

No momento da inspegéio nio estavam presentes a Supervisora de Protecdo Radiologica (SPR).
Michele da Silva Alves, scu substituto. Altair Delfing da Rocha Faes, o especialista em fisica
médica de radioterapia com registro na CNEN, William Correia Trinca, o Responsavel
Téenico, Claudio Amorim Vieira, ou seu substituto, Ricardo Akiyoshi Nakamura.
Os técnicos de radioterapia ndo conhecem a SPR. Os SPRs cumprem a carga horéria apenas
nos finais de semana.
Oportunamente, a Andlise de Risco poderd ser exigida no Ato Administrativo de Autorizagio
para Operagdio ou Renovagiao da Autorizacio para Operagao,

O Sistema de Avaliagio de Risco em Radioterapia - SEVRRA, bascado na
metodologia de matriz de risco, encontra-se disponivel para uso gratuito em

www.sevrrabr. foroiberam.org (solicitar acesso atraves do e-mail sevrra@enen.gov.br).

/ .
Qy_f /”/’: i o
( amila Salata /
Matricula: 00625-4
Inspetor da CNEN
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ATA DE INSPEGAQ REGULATORIA
EM INSTALAGAO RADIATIVA

INSTALACAO INSPECIONADA
N
ome: ASSOCIACAQ DE CARIDADE SANTA CASA DO R10O GRANDE
Matricula: 11418
Titular: Bom José Mario Stroeher
Supervisor de Protegiio Radioldpica: Michele da Silva Alves

Data da Inspecio: 03/07/2019

NAQ CONFORMIDADE OBSERVADA DURANTE A INSPE CA() REGULA TORIA
i 1. A Autorizagdio para Operagio encontra-se vencida desde 11 de abril de 201954/

Nio foi formalizada a responsabilidade dos SPR titular ¢ cubstituto. Michele da Silva Alves

S M S % Bl e e : 7
. e Altair Delfino da Rocha Faes, respectivamente, com a apresentagio de comprovagio de

L L8

vinculo destes profissionais com a instalagdo:

3. Nao ha dosimetro para monitoragio individual dos supLrvisores de protegao radiologica e do
fisico médico:

4. N30 ha registro de ocorréncias radiologicas relativas a0 tratamento do pacientes

5. Nao ha registro de monitoragio de fdrea.

6. Wio ha um programa de treinamento. com desericio da ementa, carga horiria, nome dos
instrutores:;

7. Nio ha registro dos treinamentos dos individuos ocupacionalmente expostost

'8 Nio foram apresentados os Atestado de Snade Ocupacional (ASO) dos medicos radio-
oncologistas, SUpery isores de protegdo i wliologica e fisicos madicos:

9. Nio estiio disponiveis no servigo as plantas ¢ caleulos de blindagem da sala de tralamento:
10, Nio ha copiade seguranga independente dos registros/documentos gletronicos:
. 11 A instalaciio nflo passa audiloria externa ¢ independente dos parimetros fisicos de tratamento
¢ processos com Frequencm maxima de dois anos.
12. Atualizar Plano de Protegiio Radiologica (PPR) em relaglo ds referéneias normativas:
13. O fisico médico especialista em radioterapia cony registro junto a C NEN que responde pelo
servico ndo participa da primeiva seciio de tralamentos
14. A revisio dos pacienles com o medico radio-oncologista nao ocorre Com frequéncia
semanal;
‘-.J»S..fNﬁo-h'i data no regnetro de double check na ficha de plancjamentos

: ‘ﬁe 11’10 I‘t..ahr.l um planejamento de analise de segurancad (analise de risco).
aphcadﬂ nnlas do inicio dn aperagdo do Ser vico de Radioterapia ¢ ¢ realizado periodicamente:
nacia dos pacientes com

|7. Niio hd sistema computadorizado de gerenciamenty de infort

- cad.\sho @ apresentagiio da fotografia do paciente ¢ 1odos os documentos relacionados a0

| tamcnm assim conio Ha painelde comando durante o fratumenta;

do de altblaa,?m do monitor de dren Victoreen 4308, série 259 cncuuira-s%f"
i
o/

te@i—&:dq"e(jhnfh]c‘ de qualidade (aferiedo) trimestral dos dosimetros clinicos:

. Nio h’z LJH!(\!HU dosimetr ico resena

Nuo hi ceptificado de calibiagdo dos instramentos auxitinres de dosimetria @ controle s
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
No o 201 9/ 1 667 Emitida em: Competéncia; Codigo de Verificacao:

115/08/2019 is10:15:02 15/08/2019 57fa421c
KAPEL EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA ME
= CPF/CNPJ: 94.264.710/0001-72 Inscricao Municipal: 12305022
Lri AV FARRAPOS, 31, FLORESTA - Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
e Telefone:

- ) _Email: reservasexpress@minuanohotel.com. br

Domadordos)Servigots) 0 .
CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Inscricdo Municipal: Nao Informado
LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

AV LUIZ LEIVAS OTERO, 97, CASA, CASSINO - Cep: 96206-070

Rio Grande RS
_Telgqn_e_e_: fﬁ?qﬁipformad_qw o Email: Nao Informado
Discriminacéo do(s) Servico(s) )
DIARIA - 99.000000/ Data in: 147812019 - Data ouf: 15/8/2019;4pto 206 - Pa: 1iFiospedes * LAUNA TAIS WACHADG FAGUNDES 7
Cadigo de Tributacio Municipal:

20100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres.
Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis. hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motais, pensges e congéneres; ncupacao por Lemporada com fornecimento de servigo

(o valor da alimentacio e gorjeta, quando incluido no prece da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). .
Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:

4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: - R$ 99,00 Valor dos servigos: R$ 99,00
(-] Descontas: RS 0,00 () Dedugoes: ] ~ Rs 0,00
(-] Retencoes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: ) RS 0,00
f~) IS5 Rétido na Fonte: RS 0,00 (=) B‘ase de Calculo: RS 99,00
Valor Liquido: RS 99,00 Rk Agunta

(=)Valor do {S5:
Retengdes Federais:

PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0.00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0.00 Outras reteng¢oes: RS 0,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.
f'%f% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
fi = } Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico
&k

Tel: 156 (opcao 4) ou (511 3289-0140 (chamadas de
Email: nfse@smt.prefpoa.com.br

- CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
cutras cidades)




Impresséo - Banrisul [1565802987796) Page 1 of 1

. Recibo de Transferéncia
A Numero: 00893795468/00000000307646/807956
P Data: 14/08/2019
' Banrlsu' Hora: 14:15:19

Canal: Office Banking

Data Débito: 14/08/2019

Valor: R$ 380,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185645.0-6

Nome do Destinatério: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Finalidade: PAGT 01 DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

. 03BC69627648AC8C12F5B409B48CE27BAAOQ7

CEOMNIVUA

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 14/08/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: ' Wtz Mia~

DATA: j4l03 ' PREVISAO DE RETORNO: /<o

ORIGEM DA AUTORIZACAQ:” Req

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: flamw’ﬁd_'s \/{C@L\a@cj@ F&%&km&/x

Assinaturag_ b\,bbi&\p

~is JJ

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIACOM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

Vi

SIM %
NAO

. , niela Rosa \
Assinatura: /%ﬁgi;;ﬁaagg RH O4- \3 e
AUTORIZACAO DIRETOR:

o \Fldvio Santos

Diretor Geral

_ 7
PREENCHIMENTO PELA CON%BILIDADE

N° DO EMPENHO 72 L/M G

DATA DO EMPENHO: ol@/ c8Inoig —
o CoMi-

FORMA DE PAGAMENTO: JLf%

| TV

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrei@camararioerande.rs.cov.br  site: www.camararioerande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




. Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

ACEITO EM - Q‘{ 157512019 20/05/2019-17:19
APROVADOEM -g9 ¢y, /201940 A¢S Requerimento 711/2019

REEMADOEM- |  j301s Protocolo: 3436/2019
ARQUIVO - Processo: 2282/2019

Exma Sra. Presidente

A vereadora abaixo assinado requer apés ouvida a Casa na forma regimental autorizacédo para deslocar-se até
Cidade de Porto Alegre, junto a Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social do Rio Grande do Sul, afim de tratar
de assuntos de interesse da causa animal, com a Sr2 Secretaria Regina Becker.

Sala das Sessdes, 20 de Maio de 2019.

Vereadora Lider da B da do MDB

Justificativa: Em Plendrio.

VISTO
- O Presidente
JATBES
e >q Westphal )
l"\ P ok Aggﬁge nie > Autenticidade: 05y7jeh3v
Rua General Vitorino, 441 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande - RS 1n

Email: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
» RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

1 1

CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
' ' 000534/2019 Ordinario 0000
ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01176 Laura Tals Machado Fagundes ¢cnpy/cpF 951.495.030-53
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-5048IDADE Ro Grande
LICITACAO , NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 06.08.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

Diaria a ser paga a Vereadora, que
ira a cidade de Porto Alegre/RS, dia
14 e 15 de agosto de 2.019, onde
junto a Secretaria do Trabalho e
Assistencia Social do Rio Grande do
Sul, na pessoa da Secretaria Regina
Becker, buscara solucoes e o
posicionamento, sobre assuntos
pertinentes a causa animal em nosso
Municipio (REQUERIMENTO N.711/2019,
PROTOCOLO N.3436 de 20/05/2019) .- 380,0000 380,00

FONTE DE RECURSO!

Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 380,00

e e g b e

o}‘}\ M ACEITOS E RECEBIDOS
Sl EM / /

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

VALOR'ORCADO
150.000, 00

_. ORDENADOR DE DESPESA DIA___M&S ___ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
=====
SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
29.080,00 380,00 28.700,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

A5 08 19

DIA MésS ANO ) ORI}ENADOR DE PAGAMENTO
L

RECIED/

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGAQ".

EM / !
DIA Més ANO

CON']pADOR

ASSINATURA N° DOCUMENTO




